
 

 

Quanto ao pedido de esclarecimento da Aviva Ambiental à Secretaria de Obras e 
Urbanismo: 
 
22.         Cópias de Projetos aprovados ou em aprovação com indicação de interesse 
particular ou de Habitação de Interesse Social. Estes necessários para localizar as áreas 
de expansão no município. 
 
Aprovado: Loteamento Tenentes VI – 110 lotes  
 
Em estudo de viabilidade/aprovação: Loteamento Santa Fé – 400 lotes (fase 02) 
                      Loteamento Roseira IV – 324 lotes 
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Blocos 12 e 13

Bloco 1

Blocos 02 e 03

Blocos 04 e 05

Blocos 06 e 07

Blocos 08 e 09

Blocos 10 e 11

Blocos 14 e 15

Blocos 16 e 17

Blocos 18 e 19

Blocos 20 e 21
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Can - 0,60 m 

Brejo

CLM

(Topo)

(Base)

Base
Topo

(Sobe)

(Reg. D'água)

(Hidrante)

(Não Identificado)

(Eletricidade)

(Telefone)

(Semáforo)

(Placa)

3ª ORD.

2ª ORD.

2ª ORD.

1ª ORDEM

2ª ORDEM

3ª ORDEM

Estação de Levantamento

Estação de LevantamentoConstrução Alvenaria

Construção de madeira

Laje ou cobertura

Pedra / Rocha

Torre de alta-tensão

Árvore isolada

Vértices Geodésicos

RN Topográfico

RN Oficial

Vértices Topográficos

Ponto de divisa não
materializado

Convenções topográficas - NBR 13133
Telefone / Correio

Ponto cotado

TELEFONE

725,12

Ponto de sondagem

Poste / Luminária

(Poste)

(Luminária)

Placas de sinalização

Caixa de inspeção

Hidrante / Registro

(Telefone)

(Eletricidade)

(Não identificado)

(Águas pluviais)
(Esgoto)

Poço de visita

Poço de visita

Boca-de-lobo / Boca-de-leão

Escada

Valeta

Ponte

Talude

Muro

Muro de arrimo

Alagado

Mato / Cultura

Curvas de nível
105

100

Rio / Ribeirão / Córrego

Alagado com vegetação

V

V V V

V

V

V

V

V V V

V

V

V

Lagoa / Rrepresa

Canaleta

Estrada pavimentada

Caminho

Guia

Eixo

Guia rebaixada

Estrada de ferro

Alambrado ou gradil

Cerca mista

Cerca de arame

Cerca de madeira ou tapume

Cerca viva

Areia

PV

AP

ES

TL

EL

RG

HD

CX

CE

CT

SM

PL

CORREIO

POL. AUXILIAR

POL. SECUNDÁRIA
POL. PRINCIPAL

MARCO
PINO

PIQUETE

20 mm   K

12 mm   K

8 mm   K

Orientação
Convergência e declinação do ponto:

Latitude      =
Longitude      =

Elipsóide:

c = Convergência meridiana:
d = Declinação magnética:

ad = Variação anual da declinação magnética:

Data:

22°49'30.333306" S
46°19'22.475158" W

BASE
SIRGAS2000

00°30'47.739673"
-22°08'05.220471"
-00°05'40.706293"

10/08/2024

NQ

NM

NV

d c

Sistema de Coordenadas
Coordenadas Planas Sistema U T M

Origem das coordenadas:

N   Equador acrescido de 10.000.000 m
E   MC acrescido de 500.000 m

Coordenadas Geodésicas do ponto:
Latitude      =

Longitude      =
Coeficiente de Escala:  K =

Elipsóide: SIRGAS2000

22°49'30.333306" S
46°19'22.475158" W

0.999827680

BASE

45°
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FOLHA

16/05/2024

01/02

DATA ESCALA

FOLHA

PREFEITURA MUNICIPAL
DE EXTREMA-MG

AV. DELEGADO WALDEMAR GOMES  PINTO, 

CEP: 37640-000 / TEL.: (35) 3435-1911

SEM ESCALA
IDENTIFICAÇÃO

 1624, PONTE NOVA  EXTREMA / MG

Nascente

311m²

34

18

18

18

1827

20

18

22

19

13

9
13

15
18

21

1707m²
10

10

9

9
9

10

9

9

9

3

9

9

9

9

9

9

9

9

9

9

9

9

9

9

9

11

11

26
28

14
9

9

9

9

9

9

9

9

9

485m²

A
B

C

D

E

F

G
H

I

J

K

L

M

N

O

P

Q

R

T

V

U

S

10

Área
Institucional

7135m²

Área
Institucional

13078m²

RESIDENCIAL TERRAS DE SANTA FÉ
ESTRADA MUNICIPAL LUIZ LOPES NETO
BAIRRO DO TENENTES - EXTREMA - MG

RENAN MATHEUS LEME ROSA
ENGENHEIRO CIVIL - CREA: 205.874/D

COORDENADAS

-22.825158, -46.339451
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c = Convergência meridiana:
d = Declinação magnética:

ad = Variação anual da declinação magnética:

00°29'42.279059"
-21°53'12.203832"
-00°05'28.184787"

Orientação
Convergência e declinação do ponto: ROSEIRA

SIRGAS2000
Latitude =

Longitude =

Elipsóide:

Data:

22°49'06.911386" S
46°16'35.041489" W
09/09/2021

NQ

c

NV

d
NM

Sistema de Coordenadas
Coordenadas Planas Sistema U T M

Origem das coordenadas:
Elipsóide:

45°

SIRGAS2000
N Equador acrescido de 10.000.000 m
E MC acrescido de 500.000 m

Coordenadas Geodésicas do ponto:
Latitude =

Longitude =
Coeficiente de Escala: K =

ROSEIRA
22°49'06.911386" S
46°16'35.041489" W

0.999811971

Datum Vertical - Imbituba (Cotas Ortométricas)

Formato-A0

FOLHA

SITUAÇÃO:

CARIMBO DE APROVAÇÃO:

FOLHA
01/02

PROJETO URBANÍSTICO

ASSUNTO:   PROJETO ARQUITETÔNICO PARA O LOTEAMENTO ROSEIRA 4

ENDEREÇO E NÚMERO DA EDIFICAÇÃO:   ALAMEDA JACARANDÁ, SN

LOTEAMENTO / BAIRRO:   LOTEAMENTO ROSEIRA 4

MATRÍCULAS: GLEBA 01: 21.249 /  GLEBA 02: 05.034

NOME DO PROPRIETÁRIO E CPF:   ALTHO EMPREENDIMENTOS E CONSTRUÇÕES LTDA.

      02.700079/0001-99

ZONA DE USO:   ZONA URBANA DE USO MISTO II

CATEGORIA DE USO:   RESIDENCIAL ESCALAS INDICADAS

SITUAÇÃO:

CARIMBO DE APROVAÇÃO:

Nº DE LOTES:  324

Sem Escala

QUANTITATIVOS:

EMPREENDIMENTOS

ALTHO EMP. CONSTRUÇÕES LTDA.

RUA FELIPE DOS SANTOS, Nº 825

BAIRRO SANTO AGOSTINHO

CEP: 30.180-165

BELO HORIZONTE-MG

Construtora

Resp. Técnico:

Altho Empreendimentos e C.Ltda
CNPJ: 02.700.079/0001-99

Luiz Fábio Cherem
CREA/MG: 56.427/D

Resp. Técnica:
Paula Bento Botrel
CAU/MG: A192191-6

CONTÊM: Planta de localização,implantação de lotes,
quadro estatístico, e quadro com número de lotes.

LOTEAMENTO ROSEIRA 4
LOTEAMENTO ROSEIRA 3
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